

DECIZIA (PESC) 2022/2441 A CONSILIULUI**din 12 decembrie 2022****de modificare a Acțiunii comune 2008/851/PESC privind operația militară a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei**

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 alineatul (2),

având în vedere propunerea Înalțului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

- (1) La 10 noiembrie 2008, Consiliul a adoptat Acțiunea comună 2008/851/PESC ⁽¹⁾ de instituire a operației militare a UE Atalanta.
- (2) La 22 decembrie 2020, Decizia (PESC) 2020/2188 a Consiliului ⁽²⁾ a modificat Acțiunea comună 2008/851/PESC și a prelungit operația Atalanta până la 31 decembrie 2022.
- (3) Decizia (PESC) 2020/2188 a extins sarcina Atalanta de a contribui la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei și de a proteja navele din cadrul Programului alimentar mondial (PAM) care furnizează ajutoare alimentare persoanelor strămutate din Somalia, precum și de a proteja navele vulnerabile care navighează în largul coastelor Somaliei. De asemenea, aceasta a prevăzut ca operația Atalanta să contribuie, acestea fiind sarcini secundare executive, la punerea în aplicare a embargoului Organizației Națiunilor Unite asupra armelor impus Somaliei în conformitate cu Rezoluția 2182 (2014) a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU) și la combaterea traficului de stupefiante în largul coastelor Somaliei în contextul Convenției Organizației Națiunilor Unite asupra dreptului mării și al Convenției Organizației Națiunilor Unite împotriva traficului ilicit de stupefiante și de substanțe psihotrope din 20 decembrie 1988. Aceasta a prevăzut, de asemenea, ca operația Atalanta să monitorizeze, aceasta fiind o sarcină secundară neexecutivă, traficul de stupefiante, traficul de arme, pescuitul ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN) și comerțul ilicit cu cărbune de lemn în largul coastelor Somaliei în conformitate cu Rezoluțiile 2498 (2019) și 2500 (2019) ale CSONU și în concordanță cu Convenția Organizației Națiunilor Unite împotriva traficului ilicit de stupefiante și de substanțe psihotrope din 20 decembrie 1988.
- (4) În concluziile sale din 22 iunie 2021, Consiliul a reamintit că „securitatea maritimă urmărește să asigure o utilizare liberă și pașnică a mărilor și reprezintă o condiție prealabilă pentru siguranța, curățenia și securitatea oceanelor și mărilor pentru toate tipurile de activități, precum și o prioritate clară pentru Uniunea Europeană și statele sale membre pentru protejarea intereselor lor strategice”. Consiliul a subliniat „contribuția semnificativă și de lungă durată la securitatea maritimă a operațiilor maritime din cadrul politicii de securitate și apărare comune a Uniunii Europene, inclusiv a EUNAVFOR ATALANTA, pentru a combate și, în cele din urmă, a elimina pirateria din Oceanul Indian”.
- (5) La 15 noiembrie 2021, Rezoluția 2607 (2021) a CSONU a reînnoit și a extins în special dispozițiile prevăzute la punctul 15 din Rezoluția 2182 (2014) și autorizarea privind inspecțiile în vederea punerii în aplicare a embargoului asupra armelor impus Somaliei și a interdicției exporturilor de cărbune de lemn din Somalia.
- (6) La 3 decembrie 2021, Rezoluția 2608 (2021) a CSONU a reînnoit apelul adresat statelor și organizațiilor regionale care sunt în măsură să facă acest lucru să participe la lupta împotriva pirateriei și a jafului armat în largul coastelor Somaliei, în special, în concordanță cu aceeași rezoluție și cu dreptul internațional, prin desfășurarea de nave de război, de armamente și de aeronave militare, prin furnizarea de sprijin logistic și sub formă de baze pentru forțele

⁽¹⁾ Acțiunea comună 2008/851/PESC a Consiliului din 10 noiembrie 2008 privind operația militară a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei (JO L 301, 12.11.2008, p. 33).

⁽²⁾ Decizia (PESC) 2020/2188 a Consiliului din 22 decembrie 2020 de modificare a Acțiunii comune 2008/851/PESC privind operația militară a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei (JO L 435, 23.12.2020, p. 74).

de combatere a pirateriei, și prin capturarea și distrugerea ambarcațiunilor, navelor, armamentelor și a altor echipamente conexe care sunt utilizate în comiterea pirateriei și a jafului armat pe mare în largul coastelor Somaliei sau în legătură cu care există motive întemeiate de suspectare a unei astfel de utilizări, a recunoscut că actele de piraterie au fost urmărite penal cu succes de autoritățile din Seychelles și a îndemnat toate statele să facă schimb de informații cu Interpol, în scopul utilizării în baza de date globală a pirateriei, prin intermediul canalelor adecvate.

- (7) În concluziile sale din 21 februarie 2022, Consiliul a lansat implementarea conceptului prezențelor maritime coordonate în nord-vestul Oceanului Indian, prin stabilirea unei zone maritime de interes care acoperă zona maritimă de la strâmtoarea Ormuz până la Tropicul de sud și de la nordul Mării Roșii până în centrul Oceanului Indian.
- (8) În acest context, reexaminarea strategică a operației Atalanta din 2022 a condus la concluzia că mandatul operației ar trebui prelungit până la 31 decembrie 2024 și extins la securitatea maritimă în largul coastelor Somaliei și în Marea Roșie, în timp ce sarcinile în curs ar trebui continuate. În plus, ar trebui continuat dialogul cu inițiativa sub conducere europeană privind conștientizarea situației maritime în Strâmtoarea Hormuz (EMASOH) și cu componenta sa militară, operația Agénor, pentru a dezvolta în continuare legături și sinergii. De asemenea, ar trebui căutate sinergii cu prezența maritimă coordonată în nord-vestul Oceanului Indian. În plus, operația ar trebui să instituie un mecanism de schimb de informații privind suspiciunile de INN cu Guvernul Federal al Somaliei prin intermediul Biroului central național al Interpol din Mogadiscio.
- (9) Acțiunea comună 2008/851/PESC ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Acțiunea comună 2008/851/PESC se modifică după cum urmează:

1. În titlu, formularea „privind operația militară a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei” se înlocuiește cu următorul text:

„privind operația militară a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la securitatea maritimă în vestul Oceanului Indian și în Marea Roșie (EUNAVFOR ATALANTA)”.

2. În întregul text, denumirea „Atalanta” se înlocuiește cu denumirea „EUNAVFOR ATALANTA”.

3. La articolul 1, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text:

„(1) Uniunea Europeană (UE) desfășoară o operație militară pentru a contribui la securitatea maritimă în vestul Oceanului Indian și în Marea Roșie (EUNAVFOR ATALANTA).

(1a) În sprijinul Rezoluțiilor 1814 (2008), 1816 (2008), 1838 (2008), 1846 (2008) și 1851 (2008) și al altor rezoluții relevante ulterioare ale Consiliului de Securitate al Națiunilor Unite (CSONU), într-un mod conform cu acțiunea autorizată în cazul pirateriei în temeiul articolului 100 și al articolelor următoare din Convenția Organizației Națiunilor Unite privind dreptul mării, semnată la Montego Bay la 10 decembrie 1982 (denumită în continuare „Convenția Organizației Națiunilor Unite privind dreptul mării”), și în special prin angajamente asumate împreună cu state terțe, EUNAVFOR ATALANTA contribuie la:

- protecția navelor din cadrul PAM care furnizează ajutoare alimentare persoanelor strămutate din Somalia, în conformitate cu mandatul stabilit în Rezoluția 1814 (2008) a CSONU; și
- protecția navelor vulnerabile care navighează în largul coastelor Somaliei, precum și la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat în largul coastelor Somaliei, în conformitate cu mandatul stabilit în Rezoluția 1846 (2008) și în Rezoluția 1851 (2008) ale CSONU.”

4. Articolul 8 se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 8

Coerența reacției UE

(1) ÎR, comandantul operației UE și comandantul forței UE vor coordona în strânsă colaborare activitățile lor specifice privind punerea în aplicare a prezentei acțiuni comune.

(2) EUNAVFOR ATALANTA acționează în strânsă coordonare cu misiunea militară a Uniunii Europene pentru a contribui la instruirea forțelor de securitate somaleze (EUTM Somalia), cu misiunea Uniunii Europene de consolidare a capacităților în Somalia (EUCAP Somalia) și cu prezențele maritime coordonate din nord-vestul Oceanului Indian. Aceasta cooperează cu operația AGENOR și face schimb de informații cu inițiativa sub conducere europeană privind cunoașterea situației maritime în Strâmtoarea Hormuz (EMASOH).

(3) EUNAVFOR ATALANTA sprijină, în limita mijloacelor și capabilităților sale, programele relevante ale Uniunii.”

5. La articolul 14, se adaugă următorul alineat:

„(8) Valoarea de referință financiară pentru costurile comune ale operației militare a UE pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2023 și 31 decembrie 2024 este de 10 400 000 EUR. Procentul din valoarea de referință menționat la articolul 51 alineatul (2) din Decizia (PESC) 2021/509 a Consiliului (*) este stabilit la 0 % pentru angajamente și la 0 % pentru plăți.

(*) Decizia (PESC) 2021/509 a Consiliului din 22 martie 2021 de instituire a Instrumentului european pentru pace și de abrogare a Deciziei (PESC) 2015/528 (JO L 102, 24.3.2021, p. 14).”

6. La articolul 15, alineatul (5) se înlocuiește cu următorul text:

„(5) EUNAVFOR ATALANTA este autorizată să comunice către Interpol, în conformitate cu articolul 2 litera (h), precum și către Europol, în conformitate cu articolul 2 litera (i), informații referitoare la activități ilegale, altele decât pirateria, colectate în cursul operațiilor sale. În plus, EUNAVFOR ATALANTA este autorizată să transmită biroului central național al Interpolului din Mogadiscio informații colectate în cursul operațiilor sale cu privire la suspiciunile de pescuit INN.”

7. La articolul 16, alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text:

„(3) EUNAVFOR ATALANTA se încheie la 31 decembrie 2024.”

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 12 decembrie 2022.

Pentru Consiliu

Președintele

J. BORRELL FONTELLES